

Registrerade partier

ANVÄNDNING AV VALDATASYSTEMET VID RIKSDAGSVALET 2011

Justitieministeriet utvecklar valdatasystemet för att införa tjänster för partierna

I samband med projektet för att förnya valdatasystemet (uVAT-projektet) har man i samarbete med partierna utvecklat tjänster för partierna. Syftet är att skapa en elektronisk tjänst för kandidatuppställning för att minska överlappande arbete i partierna och valorganisationen. I detta skede ska de kandidatansökan som avses i vallagen lämnas in på papper, men genom att parallellt använda det elektroniska systemet strävas det efter att samla in erfarenheter av den elektroniska tjänsten för att i framtiden eventuellt helt övergå till elektronisk kandidatuppställning.

Valdatasystemets kandidatsystem består av två delar: *det egentliga kandidatsystemet* som valmyndigheterna använder vid behandlingen av kandidatansökan och *ett kandidatuppställningssystem* som partierna kan använda vid kandidatuppställningen.

Vid kommunalvalet 2008 använde partierna valdatasystemet i ringa grad

Vid kommunalvalet 2008 ordnades partierna och deras lokalföreningar möjlighet att göra kandidatansökan elektroniskt med hjälp av kandidatuppställningssystemet. Dessutom kunde partiets namntecknare meddela de lokalföreningar som företräder partiet i kommunen med hjälp av elektronisk underteckning. Partierna använde systemet i mycket ringa grad. Ett parti prövade inlämnandet av kandidatansökan elektroniskt inom huvudstadsregionen och ett annat parti meddelade föreningarna som företrädde partiet i hela landet med hjälp av elektronisk underteckning.

Enligt justitieministeriets uppgifter var orsaken till den begränsade användningen att upprätthållandet av föreningsuppgifterna i systemet upplevdes som extra och överlappande arbete med beaktande av att samma uppgifter redan har meddelats till patent- och registerstyrelsens föreningsregister. Justitieministeriet har nu inlett ett samarbetsprojekt med patent- och registerstyrelsen för att utnyttja uppgifterna i föreningsregistret i valdatasystemet. Denna reform kommer att genomföras i god tid före nästa kommunalval då lokalföreningarnas uppgifter kommer att behövas vid användningen av systemet.

Användning av kandidatsystemet vid riksdagsvalet 2011

Vid riksdagsvalet 2011 kan partierna antingen

- använda valdatasystemets kandidatuppställningssystem som hjälpmedel när de lämnar in sina kandidatansökan och de meddelanden som hänför sig till kandidatuppställningen ELLER
- lämna in kandidatansökan och meddelandena på traditionellt sätt helt manuellt.

Om partiet vill använda kandidatuppställningssystemet är förfarandet enligt följande:

1. Ett parti som vill använda systemet vid riksdagsvalet ska meddela sin huvudanvändares namn och personbeteckning till valdatasystemets huvudanvändare. Efter detta ger ministeriet partiets huvudanvändare behörighet att använda systemet och skickar en anvisning om användningen av systemet. Partiets huvudanvändare ska ha ett elektroniskt identitetskort (HST-kort) eller så kan han eller hon använda sina personliga nätbankskoder.
2. Partiets huvudanvändare skapar för varje valkrets en eller flera användare som ska sköta beredningen av elektroniska kandidatansökan inom valkretsen. Användaren kan vara partiets valombud i valkretsen enligt 120 § i vallagen. Uppgifterna för kretsorganisationerna och lokalföreningarna registreras inte i systemet.
3. Partiet kan lämna in det i 120 § 4 mom. i vallagen avsedda meddelandet om partiets valombud och valombudets ersättare samt deras kontaktinformation till valkretsnsämnden enbart elektroniskt. Meddelandet ska undertecknas elektroniskt så att partiets namntecknare förser meddelandet med sina personliga elektroniska underteckningar, vilka kan skapas enbart med hjälp av det elektroniska identitetskortet. Valombudet kan dock naturligtvis meddelas också på traditionellt sätt på papper eller något annat sätt som valkretsnsämnden har godkänt.
4. Användarna som partiet skapat för var och en valkrets registrerar i systemet valkretsens kandidatuppgifter. Var och en användare ska ha ett elektroniskt identitetskort eller egna nätbankskoder. Användarna ser enbart uppgifterna för sin egen valkrets. Partikansliets användare ser däremot partiets kandidatuppgifter i hela landet.
5. När partiets kandidatuppställning i valkretsen är färdig, ska partiets användare kvittera uppgifterna i kandidatuppställningssystemet som färdiga. Efter detta ska användaren skriva ut de handlingar som behövs för kandidatansökan. Partiets valombud undertecknar handlingarna, fogar till ansökan andra nödvändiga handlingar och lämnar in ansökan till valkretsnsämnden på samma sätt som förut. Genom att kandidatuppgifterna skrivs ut efter att uppgifterna har kvitterats som färdiga kan det säkerställas att uppgifterna i pappersansökan motsvarar uppgifterna i kandidatuppställningssystemet.
6. När tiden för inlämnande av kandidatansökan går ut överförs uppgifterna som partierna kvitterat som färdiga till kandidatsystemet som valkretsnsämnderna använder.

Justitieministeriet understryker att i detta skede av utvecklingsarbetet ska partiernas kandidatansökan som avses i 122 § i vallagen lämnas in till

valkretsämnden på papper. Fördelen med att partierna använder kandidatuppsällningssystemet är att valkretsämnden inte längre behöver mata in kandidatuppgifterna på nytt från kandidatansökningarna. Valombudet behöver inte heller fylla i kandidatansökningsblanketterna för hand. Med tanke på den framtida utvecklingen får man dessutom värdefull erfarenhet av hur väl de elektroniska tjänsterna fungerar.

Meddelande av partiets intresse för användning av systemet

Justitieministeriet ber partierna överväga om och i vilken omfattning de vill använda systemet vid riksdagsvalet 2011. Justitieministeriet ber partierna meddela om de vill använda systemet före den 15 april 2010 till huvudanvändaren av justitieministeriets valdatasystem (Anniina Tjurin, tfn 010 36 64948, anniina.tjurin@om.fi). Till partierna som vill använda systemet skickas en anvisning om användningen av systemet och ordnas utbildning. Tidpunkten för utbildningen överenskomms senare. Närmare upplysningar ges av överinspektör Jukka Leino (tfn 050 515 1525, jukka.leino@om.fi).

Direktör för enheten



Johanna Suurpää

Valdirektör



Arto Jääskeläinen

FÖR KÄNNEDOM: Valkretsämnderna